
 

 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université A. MIRA-BEJAIA 

   

                                                              
 

Faculté de Technologie 

Département de Génie des Mines 

 

Projet de Fin d’étude 

   
Pour l’obtention du diplôme de Master en Génie Minier 

 

Option : 

 Valorisation des ressources minérales 

 

Thème 

 

 Caractérisation et traitement des eaux usées de la 

raffinerie d’Adrar  
 

 
 

Réalisé par : 
 

Mr MEDJOUDJ Riadh 

 

Mr BOUCHALA Chaouki 
 

Membres du jury : 
 

Président :       Mr      SAOU Abdelhamid                          M.C.A    U.A.M.B 

Promoteur :     Mme   KICHER Kahina                       M.A.B    U.A.M.B 
[...]


CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      15 

 

Introduction 

Dans ce présent chapitre nous allons présenter dans la première partie la raffinerie d’Adrar 

située à Sbaa et ses différentes unités, les produits raffinés. Et dans la deuxième partie nous 

allons présenter la station d’épuration de la raffinerie et expliquer les procédés de traitement 

des eaux usées issus des procédés de raffinage du brut et de la base de vie. 

II.1 Présentation de la Raffinerie d'Adrar (RA1D) 

SONATRACH, sous l'égide du Ministère de l'Energie et des Mines, a inscrit dans son 

plan de développement, la réalisation en partenariat, d’une raffinerie de pétrole brut dans la 

région d'Adrar, en vue d ’assurer d ’une part, la sécurité d ’approvisionnement en produits 

raffinés des régions du Sud-Ouest (Adrar, Bechar, Tindouf et Tamanrasset) approvisionnées 

actuellement à partir des raffineries de Hassi Messaoud et Arzew, et d’autre part, la valorisation 

des ressources d'hydrocarbures situées dans le bassin de Sbaa.  

II.1.2 Situation Géographique de la Raffinerie d'Adrar (RA1D) 

La raffinerie d'Adrar (RA1D) occupant une superficie de 75 hectares est construite sur un 

site se trouvant à 02 Km à l'Est de la commune de Sbaa et à 44 Km au nord d’Adrar. À proximité 

de l’unité de décarbonatation du gaz.  

Le site de la raffinerie est situé en plein désert du Guebi, à quelques 900 m d'une zone 

Agricole rattachée au village de Sbaa, situé à l'Ouest du site.  

Elle est Limitée :  

- Au Nord : par le Daïra de Tsabit ; 

- Au Sud : par la commune de Gourara ; 

- A l'Ouest : par la commune de Sbaa ; 

- A l'Est : par un terrain non urbanisé ; 

II.1.2.1 Les coordonnées géographiques  

− Longitude 00° 11 Ouest ;  

− Latitude 27° 49 Nord ;  

− Altitude moyenne est de 275 mètres. 



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      16 

 

 

Figure 03 : photo par satellite de la raffinerie d’Adrar RA1D 

II.1.3 Capacité de production  

La capacité de traitement est de 600 000 t/an pour le pétrole, et Plus de 40 puits ont été 

déjà forés pour la reconnaissance des structures (brut et gaz).  La productivité des puits forés 

varie de 50 à 150 m3/j avec des pressions initiales qui varient de 60 à 150 kg/cm2, et une densité 

qui varie de 0,8061 à 0,830 pour le brut.  



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      17 

 

La raffinerie se compose de 06 zones à savoir :  

- L’unité de production ;  

- Une zone de stockage ; 

- Une zone d'expédition ;  

- Un centre d'enfutement de propane et de butane ; 

- Zone de bâtiment technique et administratif ;  

- Zone de base de vie. 

 

II.1.3.1 Structure et équipement de la raffinerie 

La raffinerie est constituée principalement de : 

- Une unité de distillation atmosphérique de brute ; 

- Une unité de reformage catalytique de naphta ; 

- Une unité de craquage catalytique de résidu atmosphérique (RFCC) ; 

- Une unité de séparation des GPL ; 

- Une salle de contrôle principale ; 

- Des bacs de stockage de produit pétroliers ; 

- Unités de l’utilité avec ses auxiliaires ; 

- Station d’air comprimé ; 

- Un bâtiment technique et laboratoire ; 

- Une station électrique principale ; 

- Des sous stations électriques ; 

- Un atelier de Mécanique et de Maintenance ; 

- Huit blocks d’approvisionnements ; 

- Un bâtiment administratif ; 

- Station de brigade anti-incendie ; 



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      18 

 

- Rampes de chargement. 

II.1.4 Les utilités 

Les utilités sont composées des unités suivantes : 

- unité de traitement des eaux ; 

- unité de production de vapeur ;  

- unité de production d’énergie électrique ; 

- unité de distribution d’énergie électrique ; 

- unité de production d’air comprimé ; 

- unité d’exploitation d’eau de refroidissement et eau usée. 

II.2 Unité de traitement des Eaux usées (402) 

La capacité de traitement des eaux usées est de 100 m3/h dont 60 m3/h pour les eaux usées 

huileuses et 20 m /h eau sanitaires et domestiques sont rajouté a l’entré des bassins biologiques 

(5 m3/h pour les eaux concentrées et 15 m3/h pour les eaux huileuses) ainsi que 20 m3/h pour 

les eaux usées à forte concentration. 

 

 

Figure 04 : plan des déférentes unités de la raffinerie RA1D 



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      19 

 

II.2.1 La nécessité de l'épuration  

L'épuration des eaux est un ensemble de techniques qui consistent à purifier l'eau soit 

pour recycler les eaux usées dans le milieu naturel, soit pour transformer les eaux naturelles en 

eau potable. 

Les caractéristiques d'une station d'épuration et le degré de traitement doivent être tels 

que l'effluent n'altère pas l'état du milieu récepteur dans une mesure incompatible avec les 

exigences de l'hygiène et de la salubrité publique et d'une façon générale, avec les exigences 

des diverses utilisations ou activités (alimentation en eau des hommes et des animaux, 

utilisation agricole ou industrielles, production piscicole ou production de coquillages, 

navigation, baignades et autres activités sportives) [21]. 

 

II.2.2 La station d'épuration (STEP)  

Elle constitue une autre voie d'élimination des eaux usées dans la mesure où celles-ci y 

subissent toute une batterie de traitements avant leur déversement dans le milieu naturel. 

Une STEP, généralement placée à l'extrémité aval d'un réseau est conçue pour épurer les eaux 

usées et limiter l'apport en excès de matière organique et dans certains cas, de substances 

minérales telles les nitrates et les phosphates dans les milieux récepteurs, sachant que certaines 

substances contenues dans un effluent, à partir d'une certaine concentration, peuvent constituer 

un danger pour la communauté aquatique, l'épuration des eaux usées diminue l'impact sur les 

écosystèmes aquatiques. [22]. 

Schéma général de traitement des eaux industrielles  

D’une manière générale, une installation de traitement des eaux industriels comporte 

classiquement la succession des stades de traitement suivant : 

 

 Traitements préliminaires ;  

 

 Traitements physico-chimiques ;  

 

  Traitements biologiques ;  

 

  Traitements tertiaires ou de finition.  

 



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      20 

 

 

Figure 05 : Chaîne ou filières de traitement des eaux industrielles 

 

II.2.3 Procédés d’épuration des eaux usées  

II.2.3.1 Traitement préliminaire  

Enlèvement des solides grossiers et d'autres grands fragments de l'eau usée brute [23]. 

En tête d'une station d'épuration, ces procédés permettent de retenir les matières 

volumineuses grâce à des grilles (dégrillage), les sables (dessablage), les matières flottantes 

grossières (écumage) et les liquides moins denses que l'eau (déshuilage). Les déchets solides 

peuvent être déchiquetés (dilacération) par des « pompes dilacératrices », cette opération 

facilitant leur dispersion [3]. 

 



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      21 

 

II.2.3.1.1 Dégrillage  

Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels 

quelles branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne pouvant 

pas être éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les mailles 

sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de systèmes automatiques de 

nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le dysfonctionnement de la pompe 

(dans les cas où il y aurait un système de pompage). 

* Un dégrillage grossier : l'eau brute passe à travers une première grille qui permet l'élimination 

des matières de diamètre supérieur à 50 mm ; 

* Un dégrillage fin : après le relevage de l'eau par quatre pompes (1250 m3/ h pour chacune), il 

passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 à 

80° sur l'horizontale. L'espacement des barreaux est de 20 mm, la vitesse moyenne de passage 

entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s [24]. 

II.2.3.1.2 Dessablage  

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales de 

diamètres supérieures à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, de façon à éviter les dépôts dans 

les canaux et conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion et l'écoulement 

de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine leur dépôt au fond 

de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables extraits peuvent 

être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage de matières organiques, 

sa dégradation provoquant des odeurs et une instabilité mécanique du matériau [25]. 

II.2.3.1.3 Déshuilage  

C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des huiles. 

Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, permettant 

de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont hydrophobes). Leur 

élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de limiter au maximum la 

quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple, un encrassement des 

ouvrages, notamment des canalisations [26]. 

 



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      22 

 

II.2.3.2 Traitement primaire  

Enlèvement des solides organiques et inorganiques sédimentables ainsi que les matériaux 

flottants [23]. 

La décantabilité des matières dans un bassin est déterminée par l'indice de Mohlman. 

Cet indice est déterminé chaque jour dans les stations d'épuration importantes afin de 

vérifier le bon fonctionnement du système. 

À la fin de ce traitement, la décantation de l'eau a permis de supprimer environ 60 % des 

matières en suspension, environ 30 % de la demande biologique en oxygène (DBO) et 30% de 

la demande chimique en oxygène (DCO). Cette part de DBO5 supprimée était induite par les 

matières en suspension. La charge organique restant à traiter est allégée d'autant. Les matières 

supprimées forment au fond du décanteur un lit de boues appelé boues primaires [27]. 

II.2.3.3 Traitement secondaire (traitement biologique)  

Enlèvement des matières organiques solubles et des matières en suspension des eaux 

usées traitées primaires [23]. 

Les procédés d'épuration secondaire (ou biologique) comprennent des procédés 

biologiques, naturels ou artificiels, faisant intervenir des microorganismes aérobies pour 

décomposer les matières organiques dissoutes ou finement dispersées [3]. La dégradation peut 

se réaliser par voie aérobie (en présence d'oxygène) ou anaérobie (en l'absence d'oxygène). 

A- la voie anaérobie : si les réactions s'effectuent à l’abri de l'air, en milieu réducteur. Le 

carbone organique, après dégradation, se retrouve sous forme de CO2, méthane et biomasse. 

Ce type de traitement appelé « digestion anaérobie » n’est utilisé que pour des effluents très 

concentré en pollution carbonées, de type industriel (basserie, sucrerie, conserverie ...) 

B- la voie aérobie : si l'oxygène est associé aux réactions. Cette voie est celle qui s'instaure 

spontanément dans les eaux suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous forme 

de CO2 et de biomasse [25]. 

L'épuration biologique des eaux usées peut être mise en œuvre dans les microorganismes 

se développent en suspension dans l'eau (boues activées), ou encore dans les réacteurs à 

biomasse fixée dans lesquelles les micro-organismes se développent sur un support grossier ou 

sur garnissage plastique (lit bactériens), sur de disque (disques biologiques). 



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      23 

 

II.2.3.3.1 Boues activées  

Les traitements réalisés en station d'épuration consistent à dégrader et séparer les 

polluants de l'eau (particules, substances dissoutes, microorganismes) par des procédés 

physiques, chimiques et biologiques pour ne restituer au milieu aquatique qu'une eau de qualité 

suffisante au regard du milieu récepteur. Le résultat de ces opérations est la production de boues 

qui est le principal sous-produit du cycle de traitement de l'eau. Donc les boues d'épuration 

urbaines résultent du traitement des eaux usées domestiques qui proviennent de l'activité des 

particuliers et éventuellement des rejets industriels dans les réseaux des collectivités après avoir 

suivi un prétraitement obligatoire [28]. 

Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas 

- un bassin dit d'aération dans lequel l'eau à épurer est mise en contact avec la masse bactérienne 

épuratrice ;                                                                                                                                                                                                             

- un clarificateur dans lequel s'effectue la séparation de l'eau épurée et de la culture bactérienne ; 

- un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d'aération de la boue biologique 

récupérée dans le clarificateur. Cela permet de maintenir dans ce bassin la quantité (ou 

concentration) de micro-organismes nécessaires pour assurer le niveau d'épuration recherché ; 

- un dispositif d'extraction et d'évacuation des boues en excès, c'est-à-dire du surplus de culture 

bactérienne synthétisée en permanence à partir du substrat ; 

- un dispositif de fourniture d'oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin d'aération ; 

- un dispositif de brassage de ce même bassin, afin d'assurer au mieux le contact entre les 

cellules bactériennes et la nourriture, [25]. 

II.2.3.3.2 Lit bactérien  

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, 

préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support 

aux micro-organismes (bactéries) épurateurs. Une aération est pratiquée soit par tirage naturel 

soit par ventilation forcée. Il s'agit d'apporter l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries 

aérobies en bon état de fonctionnement. Les matières polluantes contenues dans l'eau et 

l'oxygène de l'air diffusent, à contre-courant, à travers le film biologique jusqu'aux micro-

organismes assimilateurs. Le film biologique comporte des bactéries aérobies à la surface et 

des bactéries anaérobies près du fond.   Les sous-produits et le gaz carbonique produits par 

l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides et gazeux. Le rendement maximum de cette 

technique est de 80 % d'élimination de la DBO5 [29]. 



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      24 

 

II.2.3.3.3 Lagunage  

Parmi les divers procédés d'épuration des eaux usées, dont l'application dépend des 

caractéristiques des eaux à traiter et du degré de dépollution souhaité figure le lagunage naturel. 

Moyen rustique d'épuration des eaux usées, il se distinct des autres techniques de 

traitement réputées intensives par de nombreux avantages. Ce procédé écologique, simple et 

peu onéreux se base sur les phénomènes responsables de l'autoépuration des cours d'eau. 

* Définition  

Le lagunage est une technique biologique d'épuration des eaux usées, où le traitement est 

assuré par une combinaison de procédés aérobies et anaérobies, impliquant un large éventail de 

micro-organismes (essentiellement des algues et des bactéries). Les mécanismes épuratoires et 

les micro-organismes qui y participent sont, fondamentalement, les mêmes que ceux 

responsables du phénomène d'autoépuration des lacs et des rivières [30]. 

* Principe de fonctionnement  

Le lagunage se présente comme une succession de bassins (minimum 2 et généralement 

3) peu profonds (le plus souvent rectangulaires) dits lagunes. La surface et la profondeur de ces 

lagunes influencent le type de traitement (aérobie ou anaérobie) et confèrent un rôle particulier 

à chacune d'entre-elles. L'épuration par lagunage consiste à faire passer des effluents d'eau usée 

par écoulement gravitaire de lagune en lagune où la pollution est dégradée par [31] : 

- L'activité bactérienne ; 

- L'activité photosynthétique et l'assimilation des substances minérales ; 

- Le pouvoir germicide de la lumière et de certaines algues ; 

Les matières en suspension de l'eau brute décantent dans le bassin de tête. Les bactéries 

assimilent la pollution dissoute, et l'oxygène nécessaire à cette dépollution, est assuré par 

l'action chlorophyllienne de végétaux qui participent aussi à la synthèse directe de la matière 

organique : 

- Les microphytes ou algues microscopiques ; ce sont essentiellement des algues vertes ou 

bleues difficilement séparables ; 

- Les macrophytes ou végétaux macroscopiques, qui comprennent des formes libres (ex. 

lentilles d'eau) ou fixées (ex. roseaux). Les jacinthes d'eau peuvent s'enraciner ou non.  



CHAPITRE II                                    PRESENTATION DE LA RAFFINERIE ET LA STEP D’ADRAR 

  
 

  

                                                      25 

 

- Les végétaux supérieurs jouent un rôle de support et doivent normalement permettre 

d'augmenter la quantité de bactéries et d'algues épuratrices [32]. 

Les macrophytes sont consommés par le zooplancton, et les macrophytes filtrent l'eau en 

sortie avant rejet. L'ensemble de ces phénomènes apparait dans plusieurs bassins en séries, ce 

qui autorise l'étagement des phénomènes épuratoires. 

Le processus épuratoire qui s'établit dans une lagune est particulièrement intéressant, car 

c'est un phénomène vivant, un cycle naturel qui se déroule continuellement. 

A. Le lagunage naturel  

Ce sont des bassins artificiels et imperméabilisés, de faible profondeur pouvant recevoir 

des effluents bruts ou prétraités et où la recirculation des boues biologiques décantées n'est pas 

réalisée, et la concentration de la biomasse épuratrice reste faible. Alimentées d'effluents à 

traiter, les lagunes naturelles sont nommées étangs de stabilisation [33], que l'on classe en 

fonction des filières de développement des bactéries en trois catégories : anaérobies, aérobies 

ou facultatifs (mixtes). Différents assemblages de ces bassins sont possibles en fonction des 

conditions locales, des exigences sur la qualité de l'effluent final, du débit à traiter, ... 

A titre d'exemple, si l'on souhaite un degré de réduction plus élevé des organismes 

pathogènes, on dispose les bassins en série comme suit : étang anaérobie, facultatif puis 

anaérobie [34]. 

Le lagunage naturel peut être utilisé, en traitement complet des effluents ou en traitement 

tertiaire, pour affiner la qualité de l'eau traitée par une boue activée (ex. la désinfection) [35]. 

a. Bassins anaérobies  

Les bassins anaérobies sont caractérisés par un manque d'oxygène dissous causé par une 